

◀ **استحق ارزانی**

**گروه اقتصادی** – مسعود پزشکیان در مقام رئیس‌جمهورمنتخب تا چند وقت دیگر باید کابینه خود را به مجلس معرفی کند تا سرانجام دولت چهاردهم به‌صورت رسمی کارش را آغاز کند. اما در این میان، بررسی آخرین وضعیت شاخص‌های اقتصادی در روزهای پایانی عمر دولت سیزدهم، قابل تأمل است و می‌تواند نقشه مسیر کاری دولت پزشکیان را ترسیم کند؛ هرچند این روزها شروع رسمی دولت چهاردهم محسوب نمی‌شود؛ اما شاخص‌های اقتصادی در فرآی اعلام نتیجه‌انتخابات، تحت‌تأثیر عامل مهمی به نام انتظارات قرار گرفته است و مشخصاً نه می‌توان به‌حساب دولت سیزدهم نوشت و نه دولت چهاردهم؛ چراکه هنوز تا تشکیل کابینه دولت‌تغییرات‌مدیران‌وسیاست‌های اجرایی، زمان باقیمانده است و از سوی دیگر تیم دولت‌سیزدهم نیز تحت‌تأثیر حضور دولت جدید در روزهای آتی است و شاخص‌هایی نظیر دلار و بورس، با انتظارات اقتصادی تیم آینده، در حال تغییر است.

**دلار ۶۰ هزار تومانی به پزشکیان رسید** از تابستان ۱۴۰۰ تا به امروز، حدود سه‌سال می‌گذرد و در این میان تغییرات شاخص‌های نظیر ارز، بورس، طلا، نقدینگی، تورم، جذب سرمایه‌گذار، رشد اقتصادی و بیکاری، به‌گونه‌ای

تیرماه رفت. این در شرایطی است که در خصوص نرخ ارز باید به چندنرخ‌ی بودن آن اشاره داشت؛ به بیان دیگر، در حال‌حاضر انواع و اقسام نرخ‌ها از دلار ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی، دلار آزاد و نرخ نیمایی گرفته تا دلار مرکز مبادله و دلار موزون، برای نرخ ارز مطرح است و چالش سختی پیشروی تیم اقتصادی آینده است.

**تراز تجاری؛ مثبت یا منفی است؟** یکی دیگر از شاخص‌های مهم وضعیت اقتصادی کشورمان، شاخص تراز تجاری است. شاخصی که در پایان سال قبل بر اساس اعلام گمرک

به منفی ۱۷ میلیارد دلار رسید. به بیان گمانه‌زنی‌ها برای تعیین تیم اقتصادی و کابینه دولت چهاردهم، شاخص ارزی در محدوده ۶۰ هزار تومان به دولت جدید رسیده است؛ هرچند پس از پیروزی پزشکیان در مرحله دوم انتخابات ریاست‌جمهوری، نرخ دلار در بازار آزاد به محدوده ۵۸ هزار تومان کاهش یافت؛ اما دلار آزاد با نرخ ۶۰ هزار تومان به استقبال جمعه هشتم

**یکی از شاخص‌های مهم در زمینه رشد اقتصادی، میزان جذب سرمایه خارجی است. شاخصی که خاندوزی وزیر اقتصاد دولت سیزدهم پیرامون آن گفته است: "در سال ۱۴۰۲، حدود ۵.۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی جذب شده که نشان از شکسته‌شدن جذب سرمایه‌گذاری در این دولت دارد."**

در پایان بهار امسال، میانگین یک مترمربع مسکن در شهر تهران به ۸۵ میلیون و ۹۱۰ هزار تومان رسیده است. این در حالی است که دادوستدها کاهش یافته و در بیشترین قیمت خانه در منطقه یک میانگین هر متر ۱۶۰ میلیون تومان بوده است. همچنین در خرداد امسال، رشد نقطه‌ای نرخ اجاره بها در تهران و کل مناطق شهری به ترتیب ۷۴ و ۵۱.۶ درصد بوده است که از سقف تعیین شده شورای عالی مسکن بالاتر بوده است.

گذشته و ادامه این روند در سه‌ماهه ابتدایی سال جاری حکایت دارد. به‌گونه‌ای که در سال گذشته، این سه خودروساز مجموعاً ۹۸۳ هزار و ۲۸۵ خودرو تولید کرده‌اند که در مقایسه با هدف گذاری وزارت صمت مبنی بر تولید یک میلیون و ۷۰۰ هزار دستگاه خودرو در ۱۴۰۲، بسیار کمتر بوده

هر چند با وجود اقدامات انجام شده، وضعیت موجود با ساخت سالانه یک میلیون مسکن فاصله دارد، اما اقدامات دولت به کاهش رشد تورم مسکن نسبت به پارسان دولت‌دوازدهم و افزایش واحدهای مسکن کشور را بر اساس اعلام وزارت راه و شهرسازی در مناطق شهری و روستایی تأمین کند. طبق قانون جهش تولید مسکن طی ۴ سال از ابلاغ این قانون باید سالانه به طور متوسط حداقل یک میلیون واحد مسکونی در کشور برای متقاضیان واجد شرایط عرضه شود. این الزام، به قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن، مصوب اردیبهشت‌ماه ۱۳۸۷ بازمی‌گردد.

دولت تا توجه به اهمیت و اولویت ساخت واحدهای مسکونی به منظور کاهش قیمت مسکن، اهتمام و تمرکز خود را بر احداث سالانه یک میلیون واحد مسکونی قرار داد. سیاست‌های دولت برای تحقق این موضوع، تأمین و عرضه زمین به مردم، ساخت مسکن ویلایی و یک‌طبقه با ارائه تسهیلات، افکی‌سازی به جای توسعه عمودی شهرها، واگذاری زمین مجانی طبق قانون جوانی جمعیت، معافیت مالیات شرکت‌های تعاونی‌های مسکن و در مجموع، مردم‌سازی مسکن بوده است.

**ساخت ۲ میلیون و ۶۰۰هزار واحد مسکونی در حال ساخت است** براساس این گزارش مهرداد بذراشین، وزیر راه و شهرسازی، در خصوص آخرین اقدامات انجام شده در حوزه مسکن اعلام کرده است: بیش از دو میلیون و ۶۰۰ هزار واحد مسکونی در عملیات بزرگ نهضت ملی مسکن در سراسر کشور آغاز شده است. وی با بیان اینکه میزان زمین دولت در این پروژه، بیش از ۱۰۰ هزار هکتار در شهرها و روستا است، گفت: دو میلیون و ۵۰۰ هزار واحد مسکونی در حال ساخت است. بر این اساس، رشد تولید بخش مسکن و ساختمان بیش از شروع کار دولت سیزدهم، منفی ۱۳ بوده اما در ۹ ماهه سال گذشته، مثبت شده است. **۲ میلیون و ۱۰۰ هزار واحد**

## اقتصادی

**شاخص‌های اقتصادی در آستانه دولت چهاردهم؛**

# نوسان اعداد با ضربان اقتصاد؛ نسخه شما چیست!

■ **شاخص‌های مهم اقتصادی در آستانه تغییر دولت با روندی گاه منفی و گهگاه مثبت همراه است. از یک سو دلار در حوالی ۶۰ هزار تومان و سکه در مرز ۴۰ میلیون تومان است و از سوی دیگر حجم نقدینگی به بیش از ۸ هزار همت رسیده است. هر چند نرخ بیکاری و تورم با روند نزولی به دولت پزشکیان رسیده است.**



است. این در شرایطی است که این روزها، سه خودروساز با زیان انباشته نجومی مواجه هستند و ممکن است با ادامه این روند، حضورشان در بورس با‌ها و اگر همراه شود.

**نوسان‌ناکگر بورس در کانال ۲ میلیون** شاخص بورس نیز در سطح ۲

میلیون و ۸۵ هزار واحد به استقبال انتخابات هشتم تیر رفت و از صبح شنبه (همه‌زمان با پیروزی پزشکیان) این شاخص روند صعودی در پیش گرفت؛ بنابراین شاخص بورس در محدوده ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار واحد به دولت پزشکیان رسیده است.

**نقدینگی به چند همت**

مسکن در حال ساخت است

در همین زمینه حسینی کارشناس مسکن گفته است: تعیین تکلیف و جانمایی ساخت بیش از دو میلیون و ۱۰۰ هزار واحد مسکونی اجرایی شده است که تکمیل و تزیین این واحدها خود می‌تواند زمینه‌ساز بهبود رونق بازار مسکن شود.

وی اظهار کرد: تکمیل مسکن مهر، افزایش ساخت واحدهای مسکن روستایی، خودمالکان شهری، بافت فرسوده، نیروهای مسلح، واگذاری زمین اجاره ۹۹ساله در شهرها و روستاها، واگذاری زمین طرح جوانی جمعیت و واحدهای حمایتی تعریف‌شده مؤثر به صورت انبوه‌سازنی، از مهم‌ترین برنامه‌ها در حوزه مسکن به‌شمار می‌رود. وی یادآور شد: گرچه این آمار را نمی‌توان به معنای حدود دو میلیون مسکن احداث‌شده دانست اما نشانه روند فزآینده تولید مسکن نسبت به گذشته و برجای نهادن میراث ارزشمند برای بهره‌برداري از پروژه‌های ساخت مسکن در سال‌های آغازین عمر دولت چهاردهم است.

**طرح نهضت ملی مسکن، یکی از مهم‌ترین طرح‌های اجرا شدنی است** همچنین در این زمینه هادی عباسی معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه باساخت یک میلیون

**رسیده است؟**

در خصوص وضعیت حجم نقدینگی آمار رسمی منتشر نشده است و آمار رسمی بانک مرکزی در این باره مربوط به بهمن‌ماه سال گذشته است و هنوز به‌روز نشده است. اما باین‌حال، باتوجهبه افزایش نرخ رشد نقدینگی در اردیبهشت امسال و رسیدن به نرخ ۲۵.۶ درصد، برآوردها از عبور حجم نقدینگی از سطح ۸ هزار هزار میلیارد (همت) تومان خبر می‌دهد. از سوی دیگر؛ تا پایان اردیبهشت سال جاری، نرخ رشد دوازده‌ماهه پایه پولی معادل ۲۱.۱ درصد بوده است. آنچه مشخص است دو شاخص نرخ رشد نقدینگی و پایه پولی در دولت سیزدهم، با کاهش همراه بوده است.

**حجم بدهی بانک‌ها و دولت به بانک مرکزی**

همان‌طور که اشاره شد، بانک مرکزی فقط تا بهمن‌ماه ۱۴۰۲ گزیده آمارهای اقتصادی را منتشر کرده است؛ بنابراین آمار دقیقی از آخرین وضعیت بدهی دولت و بانک‌ها به بانک مرکزی در دسترس نیست، اما اگر به آمار بهمن ۱۴۰۲ اکتفا کنیم، حجم بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی تا پایان بهمن ماه سال قبل به بیش از ۶۸۲ هزار میلیارد تومان رسیده بود و حجم بدهی دولت به بانک مرکزی نیز در این مدت به بیش از ۳۰۲ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است.

این در حالی است که در بهمن ۱۴۰۲ میزان بدهی دولت به بانک‌ها به رکورد تاریخی یک هزار و ۱۲۱ هزار میلیارد تومان رسیده است که در مقایسه با بهمن ماه ۱۴۰۱، بیش از ۵۶ درصد افزایش داشته است.

دک‌های پایین و متوسط درآمدی، راه‌حل برخورداری این طیف از یک سرپناه دائمی، بدون دخل‌دغه برای اجاره، صرفاً با اجرای

طرح خانه‌های خالی و مالیات‌ستانی از مالکان محقق نمی‌شود و ساخت‌وساز مسکن جدید ضروری است. صالحی با بیان اینکه دولت با هر چالش‌هایی مانند عدم امکان تأمین منابع مالی برای پروژه‌های ساخت‌وساز، راهکارهایی برای بهبود سیاست و اقدامات دولت سیزدهم، هم‌پزه در زمینه تأمین زمین و مردم‌سازی مسکن، زمینه‌ساز کاهش رشد تورم آن نسبت به سال ۱۴۰۰ و فرصت ایجادشده برای بهره‌برداری از ۲.۵ میلیون واحد مسکونی در دولت چهاردهم است.

**نیاز مسکنی کشور باید سالانه تأمین شود**

طرح نهضت ملی مسکن و اقدام ملی مسکن، از بزرگ‌ترین پروژه‌های دولت سیزدهم است که تأکید آن بر خانه‌دار کردن مستأجران و متقاضیان مسکن است.

درآمدی مسکن با افزایش می‌دهد در همین زمینه صالحی کارشناس مسکن گفت: این نظرات در حالی مطرح می‌شود که واحدهای مسکونی خالی، عمدتاً در مناطق بالای شهر، با متراژهای بزرگ و بعضاً مجلسل واقع شده‌اند و نمی‌توانند نیاز اقشار متوسط و کم‌درآمد را برآورده کنند. آنها اغلب به دنبال مسکن با متراژ کمتر، در مناطق متوسط یا پایین‌تر شهر، متناسب با توان مالی و بازپرداخت اقساط وام دریافتی هستند.

وی افزود: با تأکید طرح نهضت ملی مسکن بر خانه‌دار کردن مستأجران و

مسکن در سال، یک ضرورت است گفت: قانسون جهش تولید مسکن نیز بر اجرای تأکید شده و صرفاً وعده یا شعار انتخاباتی دولت نبوده، بلکه محصول اقدامات کارشناسی‌شده از زمان طرح تا تصویب قانون است. وی افزود: با وجود عدم تحقق ساخت سالانه یک میلیون مسکن تاکنون، با بازنگری در روش‌ها و تداوم تلاش‌ها، اجرای طرح نهضت ملی مسکن، شدنی است. عباسی بیان کرد: اصل طرح نهضت ملی مسکن، درست و به‌جا بوده اما نحوه اجرا و شیوه مقابله با چالش‌ها در سال‌های اخیر، باید اصلاح شود.

مسکن را افزایش می‌دهد در همین زمینه صالحی کارشناس مسکن گفت: این نظرات در حالی مطرح می‌شود که واحدهای مسکونی خالی، عمدتاً در مناطق بالای شهر، با متراژهای بزرگ و بعضاً مجلسل واقع شده‌اند و نمی‌توانند نیاز اقشار متوسط و کم‌درآمد را برآورده کنند. آنها اغلب به دنبال مسکن با متراژ کمتر، در مناطق متوسط یا پایین‌تر شهر، متناسب با توان مالی و بازپرداخت اقساط وام دریافتی هستند.

وی افزود: با تأکید طرح نهضت ملی مسکن بر خانه‌دار کردن مستأجران و

**مدیر کل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توسعه بازار آبزیان اعلام کرد:**

## رشد ۴۰ درصدی صادرات آبزیان در سه ماه نخست ۱۴۰۳

وبه ارزش ۸۸میلیون دلار برشمرد و افزود: صادرات این آبزی تا پایان خرداد سال ۱۴۰۳ به میزان ۸۸۳ تن رسیده که دارای ارزشی معادل ۱۲.۱ میلیون دلار است.

مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، بازار و توسعه آبزیان گفت: صادرات ماهی قزل‌آلا از ۲۴۳۱ تن در سه‌ماهه اول ۱۴۰۲ که دارای ارزشی معادل ۶.۹ میلیون دلار بود به ۳۰۹۴ تن و به ارزش ۶.۶ میلیون دلار در سه‌ماهه ابتدای امسال رسیده است.
مختاری آبکناری صادرات انواع کپور ماهیان در بیاب را در سه‌ماهه اول سنال گذشته ۱۸ هزار و ۷۵۳ تن

گذشته از نظر وزنی بیش از ۴۰ درصد و از لحاظ ارزشی بیش از ۳۰ درصد رشد داشته است. وی اظهارداشت: میزان صادرات در سه‌ماهه نخست سال جاری صادرات انواع محصولات شیلاتی در مقایسه به مدت مشابه سال ۱۴۰۲ به میزان ۵۲ هزار و ۲۸۲ تن و به ارزش ۳۳.۱ میلیون دلار بوده که در سال ۱۴۰۳ به رقم ۷۳ هزار و ۳۶۹ تن و ارزش ۱۲۱.۴ میلیون دلار رسیده است.
**صادرات ۱۳۵۳ کیلوگرم خاویار**
مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توسعه بازار آبزیان درباره میزان صادرات خاویار تصریح کرد: در سه‌ماهه ابتدایی سال جاری مقدار

**گروه اقتصادی** – مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توسعه بازار آبزیان اعلام کرد: در سه‌ماهه نخست سال جاری صادرات انواع محصولات شیلاتی در مقایسه به مدت مشابه سال گذشته از نظر وزنی بیش از ۴۰ درصد و از نظر ارزشی بیش از ۳۰ درصد داشته است. عباس مختاری آبکناری درباره روند صادرات محصولات شیلاتی در سه‌ماهه نخست سال جاری افزود: بر اساس اعلام گمرک جمهوری اسلامی ایران در سه‌ماه نخست سال جاری، صادرات انواع محصولات شیلاتی نسبت به مدت مشابه سال

**گروه اقتصادی** – رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل‌ونقل، از آغاز طرح فراخوان ثبت‌نام خودروهای فرسوده در سامانه این ستاد دیروز (شنبه ۲۳ تیرماه) خبر داد.
مهران سالاری به‌ضمن اعلام این خبر، اظهار کرد: مالکان خودروهای فرسوده می‌توانند با مراجعه به سامانه نوسازی ناوگان خودروهای فرسوده به نشانی **nnh.kir** ثبت‌نام کنند تا در اولویت خرید ۷۵۱ جابگزینی خودروسوازان یا اعطای تسهیلات جابگزینی قرار بگیرند. رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل‌ونقل کشور تشریح کرد: مالکان خودروهای فرسوده

## تاریخ مرحله بعدی به روزرسانی دهک‌بندی خانوارها

**گروه اقتصادی** – طبق قانون، وزارت تعاون، کار و رفاه برای عدالت در توزیع یارانه خانوارها، دوبار در سال مکلف به به‌روزرسانی شناسنامه اقتصادی و دهک‌بندی خانوارها، آن هم براساس داده‌های ثبتی خانوارهاست.

با اصلاح نظام یارانه‌ای، دولت در حالی از سال ۱۴۰۱ اقدام به پرداخت یارانه ۳۰۰ و ۲۰۰ هزار تومانی کرد که در راستای عدالت در این پرداخت، قرار شد وزارت رفاه دو بار نسبت به به‌روزرسانی شناسنامه اقتصادی و دهک‌بندی خانوارها، آن هم براساس داده‌ها و درآمد سرانه خانوارها مانند حقوق و دستمزد فرد و خانواد خودرو، حساب بانکی و تراکش‌ها، حساب سانتا و پایا، فعالیت در بورس و... اقدام کند.

باتوجه‌به اینکه یکی از معیارهای دهک‌بندی خانوارها، تراکش‌های بانکی محسوب می‌شود، اما برخی افراد می‌گویند که به واسطه شرایط شغلی‌شان، گردش حساب‌های بالایی برایشان ایجاد شده و شاید همین موضوع موجب شده در بررسی وضعیت اقتصادی خانوارشان در دهک‌بندی بالایی قرار بگیرند. علیرضا محمدی، رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان در این باره می‌گوید: مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان، این بررسی‌های گردش حساب، سه‌سال متوالی را لحاظ می‌کند. به این معنی که بحث پایا، سانتا، شاپرک و مانند حساب برای سه سال متوالی بررسی می‌شود. وی ادامه داد: اما افرادی که هستند که شغل‌شان تنخواه‌دار و... است؛ این افراد باید برای اینکه با چالش مواجه نشوند حساب خود را از حساب تجاری جدا کنند تا در بررسی وضعیت اقتصادی خانوار آنها نیز رخ ندهد. رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان همچنین در پاسخ به این سوال که مرحله بعدی به‌روزرسانی دهک‌بندی خانوارها چه زمانی اتفاق می‌افتد؛ اظهار کرد: طبق قانون، در صورتی که دولت شرایط به‌روزرسانی داده‌ها را داشته باشد باید شهوری ماه شناسنامه اقتصادی خانوارها به‌روزرسانی شود. محمدی با بیان اینکه یارانه‌گیران فعلی براساس آخرین به‌روزرسانی دهک‌ها، یارانه خود را دریافت می‌کنند، افزود: افرادی که پیش از شهوریورماه نسبت به دهک‌بندی‌ها اعتراض و در سامانه ثبت اعتراض کرده‌اند، بعد از بررسی مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان، دهک‌بندی آنها در مرحله جدید به‌روزرسانی می‌کند؛ به عبارتی دهک خانوارها تا دوره بعدی به‌روزرسانی‌ها غیر قابل تغییر بوده و مجدداً با دریافت داده‌های ثبتی اقتصادی و اجتماعی، ارزیابی خواهد شد.

## اقتصاد کیش

**رشد اقتصادی به چند درصد رسید؟**

هر چند تا به امروز خبری از نرخ رشد اقتصادی سه‌ماهه ابتدایی سال نیست؛ اما پیش‌تر بانک مرکزی اعلام کرده بود در پایان سال گذشته، نرخ رشد اقتصادی یس‌انفت و بدون نفت به ترتیب ۴.۵ و ۳.۶ درصد بوده است. این در حالی است که در برنامه هفتم توسعه باید به رشد اقتصادی ۸ درصدی برسیم.

**جذب سرمایه خارجی به روایت وزیر اقتصاد**

یکی از شاخص‌های مهم در زمینه رشد اقتصادی، میزان جذب سرمایه خارجی است. شاخصی که خاندوزی وزیر اقتصاد دولت سیزدهم پیرامون آن گفته است: "در سال ۱۴۰۲، حدود ۵.۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی جذب شد که نشان از شکسته‌شدن جذب سرمایه‌گذاری در این دولت دارد."

**نرخ تورم از لنز مرکز آمار چند درصد شد؟**

به‌تازگی مرکز آمار کشورمان اعلام کرده است: "در خردادماه ۱۴۰۳ نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ۳۶.۱ درصد رسیده است"

**آخرین آمار رسمی از نرخ بیکاری**

مرکز آمار با گذشت دو ماه از سال جاری در گزارش‌های اعلام کرد: بررسی نرخ بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیش‌تر نشان می‌دهد که ۸.۱ درصد از جمعیت فعال (شاغل و بیکار) در سال ۱۴۰۲ بیکار بوده‌اند بنابراین در پایان سال قبل، نرخ بیکاری به ۸.۱ درصد رسیده است.

دک‌های پایین و متوسط درآمدی، راه‌حل برخورداری این طیف از یک سرپناه دائمی، بدون دخل‌دغه برای اجاره، صرفاً با اجرای طرح خانه‌های خالی و مالیات‌ستانی از مالکان محقق نمی‌شود و ساخت‌وساز مسکن جدید ضروری است. صالحی با بیان اینکه دولت با هر چالش‌هایی مانند عدم امکان تأمین منابع مالی برای پروژه‌های ساخت‌وساز، راهکارهایی برای بهبود سیاست و اقدامات دولت سیزدهم، هم‌پزه در زمینه تأمین زمین و مردم‌سازی مسکن، زمینه‌ساز کاهش رشد تورم آن نسبت به سال ۱۴۰۰ و فرصت ایجادشده برای بهره‌برداری از ۲.۵ میلیون واحد مسکونی در دولت چهاردهم است.

طرح نهضت ملی مسکن و اقدام ملی مسکن، از بزرگ‌ترین پروژه‌های دولت سیزدهم است که تأکید آن بر خانه‌دار کردن مستأجران و متقاضیان مسکن است.

در همین زمینه صالحی کارشناس مسکن گفت: این نظرات در حالی مطرح می‌شود که واحدهای مسکونی خالی، عمدتاً در مناطق بالای شهر، با متراژهای بزرگ و بعضاً مجلسل واقع شده‌اند و نمی‌توانند نیاز اقشار متوسط و کم‌درآمد را برآورده کنند. آنها اغلب به دنبال مسکن با متراژ کمتر، در مناطق متوسط یا پایین‌تر شهر، متناسب با توان مالی و بازپرداخت اقساط وام دریافتی هستند.

وی افزود: با تأکید طرح نهضت ملی مسکن بر خانه‌دار کردن مستأجران و



سه‌ماهه نخست سال جاری ۱۳ هزار و ۹۷۲ تن و به ارزش ۳۷.۹ میلیون دلار برآورد شده است که تون‌ماهیان به عنوان اصلی‌ترین مساده اولیه کارخانه‌های کنسروسازی بیش از ۹۷ درصد اقلام شیلاتی وارداتی به کشور را تشکیل می‌دهند.



مشتنی هستند. این دسته از خودروهای پلینس راهور معرفی می‌شوند تا از سال آینده توسط سامانه‌های پلینس جرمیه و اعمال محدودیت تردد شوند.

**لوازم تحریر**

سیمی
فتوکپی
سنگه
پرینت
تابی


**Hany\_tahrir**
☎ 0902 299 2099

آدرس: مرکز خرید آرین، طبقه اول، غرفه ۴۱